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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
léto nám rychle uteklo a v celé obci pro-
bíhají přípravy na nejen podzimní, ale 
už i zimní práce. 

Z  investičních projektů byla dokončena 
stavba chodníku „U  Benziny“, intenzivně 
pokračuje oprava staré požární zbrojnice. 
Dokončena je i kompletní rekonstrukce at-
letického oválu za školou. Rozběhla se také 
výstavba Fit stezky, která zpestří výlety 
nad Českou Vsí, a to konkrétně na cestě od 
nově vybudované asfaltové komunikace 
od „vagónu“ nad zahrádkami nad Řetězár-
nou. Nově instalované cvičící a  relaxační 
prvky vás dovedou až k  ranči. Po cestě si 

můžete prohlédnout i  nově vybudované 
jezírko na zadržování vody v lese.

Z  připravovaných akcí bylo požádáno 
o dotaci na rekonstrukci posilovny ve škole 
a  vybudování nové multimediální učebny 
a  zároveň malířského a  grafického atelié-
ru. Měl by sloužit nejen pro vyučování, ale 
i zájmovou činnost. Požádáno je i o finanč-
ní prostředky na opravu cest po kůrovcové 
kalamitě. Nově a  znova se podává žádost 
do Národní sportovní agentury na umělou 
trávu na dnešním škvárovém hřišti (původ-
ní výzva byla touto agenturou zrušena).

Velmi špatnou zprávou pro mě byla infor-
mace, že se letos opět odložila rekonstruk-
ce povrchu komunikace I/44 od Šafránu po 

Řetězárnu. Je to již ze strany ŘSD podruhé 
a  slíbený nový jarní termín snad již bude 
dodržen.

Rád bych vás pozval na různé formy se-
tkávání. Nejbližší možnost je Českoveský 
Yard(a), blíží se Českoveský kros, a  také 
Českoveský školní bál. Obzvláště rád bych 
pozval všechny seniory na tradiční poseze-
ní – Setkání s dříve narozenými spoluobča-
ny. Veškeré plakáty, pozvánky jsou zveřej-
něny.

Vážení spoluobčané, přeji vám klidný říjno-
vý měsíc s co nejvíce dny babího léta.

Petr Mudra
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V  pátek 24.09.2021 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
úřadě Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad. Pytle jsou baleny do balíčků po  
12 ks (1 ks na měsíc). Plastový odpad však 
můžete dávat do jakýchkoliv plastových 
pytlů – nemusí být „obecní“.

• Žádáme občany, aby při přistavování 

popelnic ke svozu kontrolovali čitelnost 
nalepených QR kódů. Pokud je QR kód jak-
koliv poškozen (poškrábán, roztrhnut, vy-
šisován), musí být nahrazen novým. Tech-
nické služby takto poškozený QR kód při 
vývozu nenačtou, tudíž nemohou popelni-
ci vyvézt. Nový QR kód vám bude vydán na 
obecním úřadě.

• Stále probíhá výdej kompostérů. Zájem-
ci z  řad občanů obce Česká Ves si jej mo-
hou bezplatně pronajmout od obce, po-
kud ještě nemají. Musí podepsat smlouvu 
o pronájmu kompostéru na obecním úřa-

dě u paní Lucie Malé a kompostér si rov-
nou vyzvednout také na obecním úřadě.

•  Připomínáme, že sběrný dvůr v areálu 
TS Jeseník je pro občany České Vsi otevřen 
každý čtvrtek od 9.00 do 17.00 h a každou 
sobotu od 8.00 do 12.00 h.

• Žádáme občany, aby byli ohleduplní 
ke svému okolí a  nepálili bioodpad na 
svých zahradách. K  likvidaci tohoto od-
padu jsou určeny speciální popelnice, 
kontejnery na bioodpad, kompostéry 
a také sběrný dvůr.
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Z deníku starosty
19. srpna – na obecním úřadě jsme se setka-
li se zastupiteli gminy Walce z Polska v rámci 
společného projektu a přípravě dalšího.
Odpoledne se v  sále hotelu Zlatý Chlum 
uskutečnilo úvodní jednání v  řízení o  kom-
plexních pozemkových úpravách v katastrál-
ním území Česká Ves a částech k.ú. Písečná, 
Studený Zejf a Jeseník.
20. srpna – pozdě večer jsme v prostoru za 
Závodním hostincem u Veterán muzea pod 
širým nebem promítali komedii Prvok, Šam-
pón, Tečka a Karel.
23.–24. srpna – pracovníci Krajského úřa-
du Olomouckého kraje provedli audit – 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2020. 

Výsledkem byl závěr – bez jakýchkoliv chyb 
a připomínek, za což kolegům z úřadu děkuji.
Na obecním úřadě v Písečné jsme s panem 
starostou jednali o  účasti družstev z  České 
Vsi na Hrách bez hranic v obci Písečná.
27. srpna – v  Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.
30. srpna – odpoledne proběhlo na obec-
ním úřadě zasedání Rady obce.
31. srpna – na obecním úřadě se konalo za-
sedání Mikroregionu Jesenicko.
1. září – v  naší škole a  obou mateřských 
školách proběhlo zahájení nového školního 
roku.
Odpoledne se ve škole konalo jednání 
o  nové grafické podobě prezentace obce 
a školy.
2. září – v  Olomouci se konala konference 
samospráv Olomouckého kraje a  potom 
jednání Výboru cestovního ruchu Olomouc-
kého kraje.
3. září – ráno proběhlo jednání ve Vak Jese-
nicka.
V  areálu Policie ČR jsme se zúčastnili Dne 
bezpečnosti.
6. září – jednali jsme o přípravě Českoveské-
ho Yard(y).
Během dne proběhlo jednání s  občany 
ohledně odkupů pozemků kvůli chybám 
v katastru nemovitostí.

7. září – ve škole jsme měli poradu s archi-
tektem ohledně projektu areálu školy.
V Řetězárně jsem se sešel s panem ředitelem 
Ing. Lukášem a jednali jsme o aktuálních pro-
blémech v obci i firmě.
8. září – v  Mikulovicích na obecním úřadě 
jsme měli poradu ohledně odpadů a strate-
gie do dalších let po změně zákona o odpa-
dech.
Odpoledne proběhla Správní rada Místní 
akční skupiny pro Jesenicko (MAS).
9. září – jednali jsme se zástupci katastrální-
ho úřadu ohledně revize katastrálního ope-
rátu v České Vsi.
11. září – v Písečné jsem se společně se třemi 
týmy zúčastnil sportovní akce Hry bez hranic.
14. září – u  školy proběhla akce přetřídění 
komunálního odpadu. Celá škola se zapojila 
do akce Ukliďme Česko. O výsledcích i  celé 
akci vás budeme podrobně informovat.
15. září – odpoledne se na obecním úřadě 
konalo 1. zasedání okrskových volebních 
komisí k  volbám do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR.
15.–16. září – zúčastnil jsem se dvoudenní-
ho jednání Euroregionu Praděd. Díky finanč-
ním zdrojům z této organizace se daří finan-
coval plno projektů.

Petr Mudra

Ze života v Domě 
s pečovatelskou 
službou
Letní opékání v našem penzionu
Tuto akci mají klienti moc rádi. Nachystáme 
stoly a  židle do naší pergoly Andulky, na-
ložíme maso, napečeme koláče, uděláme 
polévku a akce může začít. Vždy máme opé-
kání místo oběda. Na grilu se peče maso, 
pečovatelky  roznáší polévku, vaří kafíčko 
a nabízejí koláče.

Tentokrát nám na grilovačku přispěl Spolek 
žen 1.000 Kč jako sponzorský dar z výtěžku 
prodeje ze Dne obce. Za tento příspěvek 
klienti i zaměstnanci moc děkují. Letos jsme 
opékali již třikrát a  snad to ještě nebylo 
naposledy. Při posledním opékání jsme si 
s klienty zahráli kuželky a byla velká legrace. 
Vítězové byli odměněni malou sladkostí.

Poděkování zahrádkářům
Děkuji touto cestou zahrádkářům, kteří svoje 
přebytky ze zahrad nosí našim klientům do 
penzionu. Vždy všechno spravedlivě rozdělí-
me, klienti mají velkou radost.

Poděkování zahradnici
Klienti moc děkují zahradnici obce paní Glom-
bové za pečlivou práci a údržbu záhonů okolo 
našeho penzionu. Pracuje poctivě a zahrada 
podle toho také vypadá. Poděkování patří 
také pomocníkovi Lukášovi.

Mše v kostele sv. Josefa
Dne 5. září 2021 byla v kostele mše za všech-
ny živé a zemřelé obyvatele Domu s pečova-
telskou službou Česká Ves a za zaměstnance. 
Mše se zúčastnili téměř všichni klienti, pan 
děkan Stanislav všechny vřele přivítal, podě-
koval za účast a  slíbil návštěvu v  penzionu. 
Všichni odcházeli velmi spokojení, všem se 
mše moc líbila.

Dana Vaiglová

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

PODZIMNÍ ÚKLID
Kontejnery na podzimní úklid 

říjen – listopad r. 2021 

Do kontejnerů PATŘÍ: 
hrabanka, klestí, listí 

Do kontejnerů NEPATŘÍ:
nebezpečný a velkoobjemový odpad!!

SVOZ BUDE PROBÍHAT VE DNECH  
A NA TĚCHTO STANOVIŠTÍCH:

 
18.10. – 20.10. stanoviště 

 - ul. Jesenická – naproti p. Svačiny
 - ul. Jánského – bývalá hasičská zbrojnice 
 - ul. Holanova – za řadovkami
 - ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny
 - ul. Jesenická – u garáží

21.10. – 24.10. stanoviště
 - ul. U Zahradnictví při vjezdu ke skleníku 
 - ul. U Norkárny
 - ul. Jánského bytovky č.p. 409–410
 - ul. Polská – u lesácké ubytovny
 - ul. Polní – parkoviště u firmy Agro

25.10. – 28.10. stanoviště
 - ul. Za Řetězárnou – kolonka
 - ul. Družstevní
 - ul. Polská č.p. 26
 - ul. Polská u Králíka
 - ul. Skalní

29.10. – 31.10. stanoviště
 - ul. Kpt. Jaroše
 - ul. Haškova – u separovaných kontejnerů
 - ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm
 - ul. Makarenkova – škola
 - ul. Jánského – Jednota

01.11. – 03.11. stanoviště 
 - ul. Za Řekou u č.p. 168

- ul. Úzká pod č.p. 155

V případě velmi nepříznivého počasí (např. 
sníh) harmonogram svozů bude upraven 
a změna vyhlášena v obecním rozhlase. 

Foto: pixabay.com
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Na slovíčko 
s Michalem 
Dvořáčkem
Že vám toto jméno nic neříká? Nevadí. 
Jistě vám ale budou známa jména brat-
rů Dvořáčkových – Drahomíra a Daniela, 
kteří v naší obci vlastní již přes 10 let ho-
tel Zlatý Chlum. A právě syn Drahomíra, 
Michal, převzal v roce 2019 provozování 
tohoto hotelu.

Michal Dvořáček minulý rok odmaturoval 
na obchodní škole zaměřené na zahraniční 
obchod. Dříve dělával prodavače v obchodě 
s elektrem, kde také toto zboží rozvážel. Jak 
sám říká, v  budoucnu by chtěl provozovat 
více jak jeden hotel, ale prozatím je v tomto 
oboru stále jen začátečník, a tak sbírá zku-
šenosti, aby se dále mohl zlepšovat a rozví-
jet. Baví ho administrativní práce a  tvoření 
obsahu na internetu, možná i  tyto koníčky 
mu v práci provozního hotelu pomůžou. Vě-
řím, že po našem rozhovoru si jméno Michal 
Dvořáček zapamatujete a  třeba jednou do 
hotelu zavítáte zkontrolovat, jak se s touto 
svou novou rolí popasoval.

Mohl byste na začátek stručně představit váš 
hotel? Je něčím specifický, čím se liší od jiných 
hotelů v okolí?

Náš hotel má 22 pokojů, ve kterých může 
nocovat až 62 osob. V hotelu se nachází tak-
též kongresový sál, čímž si myslím, že jsme 
možná právě odlišní od ostatních zdejších 
hotelů. Jinak jsme hotel jako každý jiný. Na-
bízíme posilovnu, vířivku a saunu, anebo si 
u  nás hosté mohou vychutnat jídlo a  pití 
v naší restauraci.

Jak dlouho již pracujete v tomto oboru a co se 
za tu dobu podle vás změnilo? Jaká byla vaše 
profesní cesta, než jste se dostal k provozová-
ní hotelu?

V tomto oboru dělám něco přes rok a čtvrt. 
Vše jsem se naučil za chodu hotelu díky své-
mu tatínkovi a  hodně i  díky svým zaměst-
nancům, kteří mi ze začátku velice pomáha-
li. Za to jim patří mé poděkování.

Na to nelze nenavázat jinak než otázkou, jaké 
vlastnosti by vůbec podle vás měl mít dobrý 
provozní hotelu?

Správný provozní by měl být spolehlivý, 
vyrovnaný, výřečný. Měl by klást důraz na 
detaily, organizaci práce a  umět si poradit 
s každým problémem. 

Proč jste se rozhodli v  roce 2019 převzít zpět 
provozování hotelu a co vše jste od této doby 
změnili?

Na hotelu jsme zrenovovali pokoje, vymě-
nili podlahy v některých místech, dokoupili 
vířivku. Dále jsme obměnili jídelní a nápojo-
vý lístek. Ještě se chystáme na předělání re-
cepce a koupelen v našich pokojích. Přidali 
jsme také mini knihovnu pro děti i dospělé.

Daří se vám udržet si kvalitní personál? A  je 
těžké ho v dnešní době vůbec najít?

K dnešnímu dni již konečně máme personál 
v plné sestavě a já doufám, že to tak zůsta-
ne. V dnešní době je velmi těžké najít kvalit-
ní personál, na který se můžete spolehnout 
a věřit mu.
 
Kdo převážně tvoří klientelu vašeho hotelu 
a co je podle vás nejdůležitější, aby host odjíž-
děl spokojený a zase se k vám vrátil? Existuje 
něco, čím se dají hosté do hotelu nalákat?

Naši největší klientelu tvoří hosté z  celé 
České republiky, kteří se u nás ubytují. Aby 
byl host spokojen a znovu se vrátil, tak mu 
musí chutnat v  naší kuchyni, musí se mu 
líbit naše pokoje a  musí být spokojený se 
všemi službami, které nabízíme, což věřím, 
že se nám tento rok povedlo a  každý host 
byl spokojený.
Velké lákadlo je aktuálně naše nově vybu-
dovaná vířivka, ale nejvíce jde samozřejmě 
o okolní turistická místa, kam mohou cesto-
vat autem nebo na kole.

Můžete přiblížit, co vše za služby poskytujete 
a  proč byste například vy sám těchto služeb 
využil?

Nabízíme posilovnu, která sice není nijak 

profesionálně vybavená, ale pro osoby, 
které tu tráví týden, zcela stačí. Dále u nás 
hosté mohou využít saunu pro skvělou re-
laxaci a odpočinek po náročném dni, když 
například vyrazili na hory. Je také zdravá 
pro tělo. Jak už jsem se dříve zmínil, také 
nově nabízíme vířivku, která je taktéž skvělá 
pro relaxaci. Hosté jsou z ní přímo nadšeni. 
Také hostům uschováváme kola, anebo půj-
čujeme dětské hračky pro děti. Je toho sa-
mozřejmě více. Osobně nejraději využívám 
právě večerní vířivku při hvězdách.

Jak jste již zmínil, nově se do služeb hotelu 
řadí vybudovaná venkovní vířivka. Může tuto 
využít i  veřejnost nebo slouží výhradně pro 
ubytované hosty?

Ano, vířivku může využít i veřejnost za po-
platek, jen teď přes léto nebylo mnoho 
volných termínů na využití, tak jsme vířivku 
nepropagovali.

Jako všechny okolo, tak i  vás jistě zasáhla 
pandemie koronaviru. Vzpomínáte, jaká byla 
vaše první reakce, když vláda vyhlásila nou-
zový stav a  zastavila takřka veškerý pohyb 
a byznys v Česku?

Tak samozřejmě jsme byli rozhořčeni, ale 
využili jsme toho a  začali jsme dělat reno-
vaci pokojů, restaurace a chodeb v hotelu.

Kolik tak přibližně stál měsíčně provoz hotelu, 
když byl zavřený a nemohli jste na něm vydě-
lávat? Už jste spočítali všechny ztráty?

Měsíčně šlo o desítky tisíců.

Spousta majitelů stravovacích zařízení řešila 
uzavření svých provozoven zavedením roz-
vozů, otevření výdejních okének, aby alespoň 
trochu eliminovala největší ztráty. Šli jste stej-
nou cestou?

Ano, u nás bylo možné vyzvednout si jídlo 
do krabičky nebo i do jídelního boxu. Mezi 
naše nové služby také přibyla rozvozová 
služba s názvem „uvarmi.cz“, kde jsme si vy-
budovali celkem silné jméno a vozíme ho-
tovky i minutky po celém okolí.

Jaká je nyní návštěvnost hotelu? Nebojíte 
se, že dojde na podzim k opětovnému uza-
vření? Je vůbec možné bez informací cokoli 
plánovat?

Myslím si, že vláda nás už nezavře, možná 
jen některé velké akce, které by se mohly 
konat v kongresovém sále, ale jako hotel, si 
myslím, že už ne.

Závěrem zbývá už jen zeptat se, zda nám mů-
žete prozradit, co chystáte do budoucnosti?

Plánu do budoucna máme nespočet, někte-
ré jsou i výše uvedené. Za zmínku však stojí 
například, že plánujeme vylepšit venkovní 
zahrádku a  také vedle hotelu vybudovat 
dětské hřiště.

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho spokoje-
ných hostů.

Alice Žáková
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Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé: 
RYCHLOPALBA
Autor: Štěpán Kopřiva

Kniha, která má šťávu! Dějová zápletka 
je zajímavá, poutavá a  plná nečekaných 
zvratů. Zároveň je příběh doslova pro-
špikovaný povedeným – někdy dokonce 
černým – humorem, takže to celé vlastně 
neberete příliš vážně, a  hlavně se bavíte 
skvělými dialogy a  neuvěřitelnými situa-
cemi. Členové Policie ČR z tohoto příběhu 
vycházejí jako cyničtí zoufalci, které sa-
molibě šikanuje jak byrokratický systém, 
tak bdělá veřejnost. Ta navíc jejich činy 
a  zásahy bedlivě sleduje a  ihned aktivně 
hlásí veškeré nedostatky a přešlapy. Autor 
zřejmě velmi dobře zná práci policistů a je 
si vědom, že to rozhodně není práce snů.
A právě proto se chystáme do naší knihov-
ny koupit i  pokračování nazvané Křížová 
palba. 

Knihy pro děti:
TYRANO, DOBRODRUŽSTVÍ 
ČESKÉHO UPÍRA
Autor: Milena Durková

Na jednom zámečku v  Čechách žije po-
divná rodinka. Upíří rodinka! Nejmladší 
ze tří bratrů Tyrano se ale jako upír moc 
nevyvedl. Má zrzavé vlasy a nenarostly mu 
ani upíří špičáky. Když už rodina neví, co 
s  ním, vystěhuje ho do opuštěné chatky 
v lese, kde má žít a každý měsíc hlásit, ko-
lik zlých skutků udělal. Jednoho dne však 
Tyranovi bratři omylem unesou lidského 
kluka Kryštofa. A  protože neví, co s  ním, 
hodí ho na krk nemehlu Tyranovi, kte-
rý mu má pomoct najít rodiče a  vrátit se 
domů. Kryštof ale z nějakého důvodu ne-
chce prozradit, kdo jsou jeho rodiče a kde 
bydlí. Výborné upíří počteníčko!

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Hry bez hranic
V sobotu 11. září 2021 se v sousední obci 
Písečná konaly Hry bez hranic – soutěž 
družstev, na kterou byla tentokrát při-
zvaná i Česká Ves.

Z naší obce se zúčastnila tři družstva – Mu-
dralandi, Čupr holky a  Kotelňáci. Nikdo 
nepodcenil přípravy, a  tak každý tým měl 
připraven bojový pokřik, vlajku a samozřej-
mě i ručně vyzdobená trička. A věřte nebo 
nevěřte, jeden náš tým vybojoval stříbr-

nou medaili. Soutěžilo celkem 10 družstev 
a  úkoly byly různorodé a  hlavně zábavné. 
A  tak si to mezi sebou rozdali běžkaři, po-
tápěči, covid team. Házelo se obručí na živý 
kužel a sbíraly se penízky v podobě PET vrš-
ků uvězněných v kleci.

Počasí nám přálo, atmosféra byla úžasná, 
diváci fandili, jídla a  pití byla hojnost. Kdo 
přišel – nelitoval. Veliké díky patří jak zúčast-
něným, tak hlavně pořadatelům z  Písečné. 
Tak příště zase!

Jaroslava Lapčíková

Oznámení obecní 
knihovny  

 
Upozorňujeme čtenáře, že v období od  

11. do 15.10.2021 bude knihovna 
UZAVŘENA z důvodu revize knižního fondu. 

Zároveň sdělujeme, že po dobu rekonstrukce 
školního areálu bude vchod do knihovny 
z pěší zóny uzavřen. Knihovna tak bude 

přístupna pouze přes hlavní vchod 
kolem hlavního pavilonu základní školy. 

Předpokládaný konec uzavření by měl být 
konec října.

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Za-
hradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 30. října 2021 od 9.00 do 
10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773 504 712. 773 504 712. Při objed-

nání nahlaste jméno, adresu a  telefonní 
číslo. Tento elektroodpad vám bude poté 
odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 
vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-
ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!
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Zahájení školního 
roku 2021/2022
Bylo nebylo… Prvního září otevřela 
naše základní škola své dveře všem 
žákům. Ano, takto začínají většinou 
pohádky, ale my všichni doufáme, že 
konečně bude pohádkový i  celý nový 
školní rok!

Tento den si zapamatují především naši 
prvňáčci, protože jim začala nová životní 
etapa – stali se z  nich školáci a  školačky. 
S dětmi jsme se přivítali ve třídě, kde pro 
ně byly přichystány všechny učebnice 
a  pomůcky, představili jsme si našeho 
třídního maskota housenku Agátu a  vzá-
jemně jsme si řekli svá jména. Poté za 
námi do třídy dorazili i  rodiče, přišel nás 
všechny pozdravit a  přivítat pan ředitel 
Filip Worm společně s  panem starostou 

Petrem Mudrou a  panem místostarostou 
Karlem Kubalou. 

Děti si první den ve škole užily, jejich roz-
zářená očička toho byla důkazem. Se stej-
ným nadšením začalo i  první poznávání 
a učení.
Přeji nám všem pohodový školní rok!

Mgr. Kateřina Chorváthová

Vasilij Vasiljevič 
Korobanov
Když jsem 4. září 2020 odeslal email do 
Inžavinského regionálního muzea, netu-
šil jsem, že zrovna tento příběh hledání 
příbuzných válečného zajatce Vasilije 
Vasiljeviče Korobanova, dopadne dobře.

Svým emailem jsem oslovil ředitele muzea 
pana Aleksandra Aleksejeviče Jegorova. 
Naštěstí pan Jegorov je stejně zapálený pro 
svůj koníček jako já. Zmínil jsem se o svém 
několikaletém hledání, popsal jsem po-
drobně tábor na Borku (Domašov), poslal 

fotografie lesního hřbitova. Pan Jegorov slí-
bil okamžitou pomoc. Má prosba se nejprve 
objevila na stránkách Inžavinského muzea 
a  11. září 2020 také v  místním tisku. Mezi-
tím jsem od ředitele muzea pana Jegorova 
dostal fotografie a video, které natočil u pa-
mátníku věnovanému obětem Velké vlaste-
necké války v místě narození.

Dne 29. září 2020 mi napsala Vasilova neteř 
Marina z  Moskvy: „Romane, zdravím Vás! 
Svou zprávou jste nám udělal obrovskou ra-
dost. Moc Vám děkujeme. Hledali jsme ho 
všechny poválečné roky a  po sjednocení Ně-
mecka přišla z jejich archivu zpráva, že zemřel 
v koncentračním táboře a byl pohřben v Pol-
sku, to bylo vše. Máme ještě dalšího bratra, 
který také zemřel v Polsku. Snažili jsme se najít 
něco bližšího, ale marně. A najednou taková 
radost. Bohužel jeho dcera ze zdravotních 
důvodů už nemůže komunikovat a  jeho syn, 
který až do 90. let věřil, že je na živu, zemřel 22. 
černa 2012. S pozdravem Stukareva Marina.“

Dne 29. září 2020 přišla zpráva i  z  němec-
kých Drážďan: „Dobrý den, pane Janasi! Jme-
nuji se Aleksandra Karabanova, jsem vnučka 
Vasilije Vasiljeviče Korobanova. Moje rodina 
a já jsme velmi rádi, že jsme po 78 letech ko-
nečně zjistili, kde je hrob mého dědečka. Po 
celou tu dobu moje rodina psala dotazy, pro-
tože můj dědeček byl považován za nezvěst-
ného. V  určitém okamžiku přišlo oznámení, 
že zemřel v  nějakém koncentračním táboře 
v Polsku. V sobotu 26. září 2020 jsem obdržela 
Vaši žádost od A. A. Jegorova z Inžavinského 
muzea. Všechna data souhlasí. Jsme vám vel-
mi vděční! S velkou touhou bych ráda přišla ke 
hrobu, jakmile se naskytne příležitost.“

Dne 30. září vyšel na stránkách Inžavinské-

ho muzea článek o  nalezení příbuzných  
V. V. Korobanova, který odpočívá v kraji pod 
Pradědem.

Vasilij Korobanov se narodil v  roce 1914 
ve vesnici Karaj-Puščino v  Tambovské ob-
lasti. Zajat byl pravděpodobně 5. srpna 
1941 v  okolí města Klimavičy v  Mohylev-
ské oblasti v  Bělorusku. Odtud putoval do 
Stalagu VIII F Lamsdorf (dnes Lambinowice 
v  Polsku). Zde byl začátkem října očkován 
proti tyfu. 17. listopadu 1941 byl přidělen 
k pracovnímu komandu R2 do Horního Do-
mašova, dnes známém jako Borek. V tomto 
táboře moc dlouho nepobyl. Můžeme jen 
spekulovat, co bylo skutečnou příčinou 
jeho úmrtí. Jistě se na ní podepsala dlouhá 
cesta z fronty, špatná hygiena, nicotné pří-
děly nekvalitních potravin a špatné ošacení 
do těchto podmínek.

Vasilij Korobanov zemřel o čtyři dny později 
21. listopadu 1941. O 79 let později, téměř 
na den přesně klečím na lesním hřbitově 
na Borku u desky s jeho jménem, na kterou 
připevňuji fotografii. Mise je splněna. I když 
tady Vasil není, i když zemřel tak mladý, jeho 
krev koluje dál. Jeho odkaz nezemřel spo-
lečně s ním v jesenických horách, ale pokra-
čuje. To je moc dobře. Tak by měly končit 
všechny příběhy. 

Z Tambovské oblasti to není jediný příběh 
zde v okrese Jeseník, jsou celkem tři.  Dal-
ším je Ivan Kaverin, který zemřel v táboře na 
Rejvízu a Sergej Kuzovkin, který část svého 
zajetí strávil zde na Borku, ale později se  
ocitl na Novojičínsku. Pravděpodobně ze-
mřel 22. dubna 1944 ve městě Odry.

Roman Janas 

Foto: Archiv rodiny V. V. Korobanova

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Den s odpady na  
ZŠ Česká Ves
V úterý 14. září 2021 bylo na škole i kolem 
školy rušno. Konal se tu totiž první ročník 
zajímavé akce nazvané Den s odpady, kte-
rou zorganizovala obec ve spolupráci se 
školou.

V průběhu dne měli žáci z druhého stupně 
možnost vydat se na exkurzi na tři různá 
místa, která se zabývají zpracováním odpa-
du: skládka odpadu, třídící linka v  technic-
kých službách a čistička odpadních vod. Na 
třídící lince se dozvěděli, jak fungují jednot-
livé stroje a co vše se dá třídit. V praxi viděli 
i  lisování odpadu. Největší zajímavostí byl 
pro většinu z nich velký magnet na kovový 
odpad. Na skládce zjistili, co na skládku pa-
tří a co naopak nepatří. Řadu z nich zauja-
la i délka rozkladu různých druhů odpadu, 
například polystyren se v přírodě rozloží až 
za 10 000 let. Zajímavá byla také prohlídka 
kompostu, jehož teplota byla více než 50 
stupňů. Na čističce odpadních vod pak měli 
možnost vidět všechny fáze čištění. 

Kromě exkurzí probíhala souběžně přímo 
u  školy jedinečná třídící akce. Na škvárové 
hřiště u školy bylo navezeno asi 300 kg od-
padu z  popelnic naší obce. Žáci pak mohli 
v přímém přenosu sledovat, jak profesioná-
lové odpad třídí, a viděli i konečný výsledek 
celého procesu. Ukázalo se, že stále ještě 
netřídíme dostatečně – více než polovina 
pytlů byla plná odpadu, který měl správně 
skončit v  kontejnerech na tříděný odpad. 
Bylo opravdu zajímavé vidět reálné výsledky 
z popelnic přímo z našeho okolí. Celá akce 
byla zaznamenána a materiály bude možné 
dále využít ve škole pro výukové účely. V ná-
vaznosti na celý program vyhlásil náš Školní 
parlament fotovýzvu O nejzbytečnější obal, 
do které se můžou zapojit všichni žáci. Stačí 
najít a  vyfotit zbytečný obal a  fotku poslat 
do soutěže. Výzva probíhá do konce týdne.

A  aby toho nebylo málo, třídy z  prvního 
stupně se ve stejný den zapojily do akce 
Ukliďme Česko. Děti se už tradičně vydaly 
do okolí školy a  pustily se do úklidu obce. 
Byl to rozhodně den nabitý zážitky, ze kte-
rých budeme těžit i v budoucnosti.

Mgr. Kristina Halfarová
Využíváme krásného počasí k poznávání blízkého okolí

Na Den bezpečnosti do Jeseníku se vypravily starší děti

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves
Klidné a pohodové aktivity pomáhají novým dětem zvládnout adaptaci v mateřské škole

Fotozprávy z barevné školky

Foto: archiv ZŠ Česká Ves



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ZÁŘÍ 2021 7

Hovory od klavíru 
– stálice kulturní 
nabídky Jesenicka
V bývalém svatostánku Voršilek si 26. srp-
na t,r. dali dostaveníčko: přední geronto-
ložka Doc. MUDr. Iva Holmerová, televizní 
a  rozhlasový moderátor Václav Žmolík, 
moderátor Českého rozhlasu Dvojka Jiří 
Holoubek a pianista Jiří Hrubý.

Program, který se ze známých důvodů mu-
sel několikrát odkládat, se realizoval v jese-

nické Kapli v krásném prostředí mezi obrazy 
Jesenické výtvarné skupiny. Atmosféra kon-
čícího léta a naděje, že podzim bude k nám 
milostivější než ten loňský, vytvořily všech-
ny předpoklady pro příjemné strávení veče-
ra s krásnou hudbou a laskavým slovem.

K překvapením oblíbených Hovorů od kla-
víru patřil i  přednes fejetonu V. Lejskové 
„Klavírní kvintet Pstruh“, inspirovaný Schu-
bertovou hudbou. V  podání Václava Žmo-
líka „zahrál všemi kouzelnými barvami“ 
a obšťastnil a dojal obdivuhodnou autorku, 
jednadevadesátiletou dámu velkého srdce, 

která celý život jako členka klavírního dua 
se svým manželem Schubertovu hudbu 
milovala a  propagovala. A  tak, jako pstruh 
vyhledává průzračné vody, strávili jsme 
večer osvěženi průzračnou vodou umění, 
které omyje duši a zbaví ji nánosu všednosti 
a starostí.  

Co říci závěrem? Ať Hvězdy a  hvězdičky 
s novým pořadatelem ZUŠ Jeseník září stá-
le tak intenzivně jako dřív a hvězdičky pod 
vedením svých učitelů najdou ve Hvězdách 
svůj velký vzor.

Jarmila Pohlová

Expozice naší 
Řetězárny v muzeu 
naší obce
V muzeu naší obce, umístěném v prvním 
a druhém patře objektu prodejny Jedno-
ty byla dne 7. září 2021 otevřena expozice 
Řetězárny.

Otevření se zúčastnil generální ředitel Řetě-
zárny Ing. Igor Lukáš s dalšími členy vedení, 
starosta obce Ing. Petr Mudra s místostaros-
tou Bc. Karlem Kubalou, ředitel naší základní 
školy Mgr. Filip Worm. Společně s nimi přišli 

i  důchodci, bývalí zaměstnanci Řetězárny, 
nynější zaměstnanci, učitelky naší základ-
ní školy a  další zájemci. V  klubovně muzea 
přivítala přítomné předsedkyně Spolku pro 
Českou Ves Ing. Milena Novotná, která po při-
vítání předala slovo Ing. Igoru Lukášovi a Ing. 
Petru Mudrovi. Zúčastnil se i zástupce tisku 
Pavel Macháček, dopisovatel Jesenického 
týdeníku. Následovala společná prohlídka 
nové expozice, kde byli přivítáni pracovní-
kem vývoje Řetězárny Oldřichem Kratinou 
a  pracovníky Řetězárny, dnes již důchodci, 
Mirkou a  Jendou Kaděrovými. V  expozicích 
historie obce, obrazárně českoveských malí-
řů, šicích a psacích strojů, zajateckých táborů  

1941–1945 byli přivítání dalšími členy spol-
ku. Expozice ukazují na propojenost života 
obce s existencí Řetězárny.

Žáci naší školy, občané obce, zájemci z jiných 
míst ČR mají možnost se seznámit s historií 
širokého výrobního sortimentu i historií Ře-
tězárny a historií obce. Dalším krokem bude 
zřízení audio-vizuální expozice obce a Řetě-
zárny. Před vedením obce, Řetězárny, Jedno-
ty i zvětšující se skupiny nadšenců jsou ješ-
tě další úkoly. Úprava okolí, oprava střechy, 
vzhled jinak stavebně zachovalé historické 
budovy národní školy. Vše je o  dobré vůli 
a  komunikaci. Klubovna muzea, v  minulos-
ti největší třída, již slouží i široké veřejnosti. 
Konají se v  ní přednášky, spolková činnost, 
setkání rodin, nápravná cvičení atd. 

Členové Spolku děkují naší obci za úhradu 
celoročního nájmu prostorů v  1. a  2. patře 
ve výši 50.000 Kč majiteli objektu Jedno-
tě COOP. Paní Gorolové za sponzorský dar 
10.000 Kč. Řetězárně za sponzorský dar 
10.000 Kč a  dalším sponzorům za sponzor-
ské dary v celkové výši 10.000 Kč.
K  pronájmu klubovny muzea získáte infor-
mace: Libor Ráb, tel: 605 313 351, František 
Svačina, tel.: 724 146 455.
Vzkaz od dlouholetého ředitele naší  
ZŠ (1964–1990) a starosty obce (1998–2010): 
Díky všem za to muzeum a zdravím, Jindřich 
Jermář.

František Svačina

Foto: archiv Františka Svačiny
Expozice historie výrobního sortimentu Řetězárny Česká Ves. V popředí se generální 
ředitel Ing. Igor Lukáš zdraví s dlouholetým pracovníkem Řetězárny, důchodcem Ing. 
Vojtěchem Dudkem. U dveří autor expozice Oldřich Kratina v rozhovoru s předsedkyní 
Spolku pro Českou Ves Milenou Novotnou.

Foto: archiv Melodia Art 
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1. oškliví tvorové
2. povely
3. ochrana nohou
4. nezastavěná místa v zastavěném 

prostoru
5. prkna na podlahy palub
6. lana

7. součásti slov připojované ke kořeni slova
8. cviky
9. údery do tváře
10. jídla
11. ženy pilotující letadla
12. užitkové rostliny pěstované na polích
13. krátké písně

Chemické pokusy ve školní laboratoři 
jsou nejlepší metodou, jak vyrobit 
.................(tajenka).

Doplňovačka

Najdi na obrázku 8 rozdílů

P P P P P P P P P P P P P

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky
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Krimi Česká Ves
Elektromontérem snadno a rychle – Vnik-
nutí a  poškození kontejneru na elektrood-
pad nahlásili pracovníci obce policii. Bylo 
zjištěno, že neznámí pachatelé se v nočních 
hodinách, po převrácení kontejneru, dostali 
do útrob nádoby a odcizili neznámé množ-
ství elektroodpadu. Přitom navíc v okolí mís-
ta rozházeli nepotřebné věci. Pachatelé jsou 
zachyceni na kamerovém záznamu a je jen 
otázkou času, než se je podaří dopadnout. 

Po „kaléšku“ – Policisté zastavili čtyřiceti-
letého muže v  osobním vozidle v  katastru 
naší obce. Při kontrole se podrobil dechové 
zkoušce, která prokázala hodnotu 1,72 pro-
mile alkoholu. Navíc bylo zjištěno, že řidič 
nevlastní žádný řidičský průkaz. Výzvu, aby 
se také podrobil testu na přítomnost drog, 
odmítl. Za jízdu bez řidičského oprávnění 
a pod vlivem alkoholu mu hrozí tučná poku-
ta a v nejkrajnějším případě odnětí svobody 
na jeden rok.

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

Zuzana Rochová 
Miroslav Jati

Miroslav Pohl
Ludvík Baroň 
Štefan Pariš

Bohuslava Matějíčková 
Anna Badiová 

Stanislav Gavlas

Foto: pixabay.com

Páté přes deváté
• Na plno se rozběhly práce na realizaci pro-
jektu FIT STEZKY, jejíž součástí budou cvičicí 
a odpočinkové prvky, které budou rozmístěny 
podél lesní cesty nad zahrádkami až po Ranč 
Orel a Adrenalin Park. FIT STEZKA bude dokon-
čena a  předána k  užívání v  průběhu měsíce 
října. 

• Na pokladně obecního úřadu lze již platit 
také platební kartou. 

• V  prostoru před budovou obecního úřadu 
byla instalována velká foto mapa obce z ptačí 
perspektivy. Foto mapa by neměla uniknout 
vaší pozornosti a určitě stojí za zhlédnutí.

• Zaměstnanci obce včetně vedení se zapojili 
do charitativní sbírky Pomáhejme, když může-
me. Podařilo se nám vybrat finanční obnos ve 
výši 11.200 Kč. Samotná obec vyčlenila formou 
finančního daru dalších 5.000 Kč. Veškeré fi-
nanční prostředky budou využity pro malého 

pacienta z České Vsi na zakoupení rehabilitač-
ního přístroje na domácí rehabilitaci, dále pak 
na speciální neurorehabilitační léčebný pro-
gram v lázních a další kompenzační pomůcky 
pro zlepšení efektu rehabilitace. Všem, kteří jste 
se zapojili, je potřeba poděkovat, že vám není 
lhostejný osud malého Míši z České Vsi.

• Začátkem listopadu v  naší obci proběhne 
sportovní akce Českoveský kros. Bližší infor-
mace najdete na jiném místě zpravodaje a na 
plakátech.

• V pátek 20. srpna 2021 se pod širým nebem 
v  prostoru Veterán muzea uskutečnilo letní 
kino. Na programu byl hit letošního léta Pr-
vok, Šampón, Tečka a Karel, čemuž odpovídala 
značná účast diváků.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! 
Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

-red-

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu ob-
čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(nařízení Evropského parlamentu a  Rady 
(EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v  souvislosti s  vaším jubileem nebo naro-
zení vašeho dítěte zveřejněno v Českoves-
kém zpravodaji, oznamte to na Obecním 
úřadě v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 
341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie Malá, 
e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání va-
šim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h
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Vodorovně
A. druh žáby, nejmenší obilí (milička habešská), část 

motoru
B.  anglicky nahoře, mužské jméno, napadení
C.  německy že, město v okrese Brno, stiskací knoflík
D.  zn. nákladního vozu (K-C), francouzsky 

nabarvený, číslovka
E. jihočeská mlékárna, číslovka, německy dort, 

římská 5 
F. porce, ženské jméno, mléčný výrobek (A-Á) 
G. European data relay systém, soudní řízení (mn. č.), 

korejské hlavní město
H. TAJENKA 
I. cizí ženské jméno, seknout, výrobce kečupů, 

obec u Domažlic 
J. zn. největšího autobazaru, ukazovací zájmeno, 

vícehlasá skladba (pozpátku), morda
K.  malířská potřeba, německy S, bít 
L. zn. sportovních potřeb, pokryta rosou, dětský 

výraz pro sladkost
M. jméno zpěvačky Elefteriadu, sud (bez 

diakritických znamének), řeholník, organická  
sloučenina

N. jméno 20.1., anglicky opilý, Sarmaté
O. mající purpurovou barvu, označení citlivosti 

filmů, jedna opice

Svisle
1. mužské jméno, společnost pro STK a jiné 

bezpečnostní kontroly, ruský prezident
2. strach, město v Itálii, zn. koupelové pěny
3. místo na čekanou, černý pták, pecivál
4. mongolské jezero, sušenka, kaučukové mléko, 

souhlas
5. posměšek, vojenský útvar, tělní výměšek, 

opuchlina, abvolt
6. spojka, část atlasu, cizí mužské jméno, rumunské 

město, samohláska 
7. záhady, řeka ve Francii, domácky Tomáš, 

slezská řeka
8. okázalé předvádění se na veřejnosti
9. druh sněhu, vražedný útok, dánský hudební 

skladatel
10. spojka, jméno herce Damona, bývalý obchodní 

dům, iniciály herce Kopeckého, druh ryby, 
číslovka

11. ukazovací zájmeno, anglicky zánik, ypsilon, 
samohláska, žvást, americium

12. atakdále, atol Indonésie, Evropan, cirkusová 
pobídka

13. vykládací karty, odrůda, výrobce klobouků
14. odpad při kování, Irácké město (pozpátku), 

pravoslavný obraz
15. schránka na nebožtíka, těžké kovy, takové 

množství

Tajenka:

Slyšeli jste už o jídle pojmenovaném ………? Jedná se o legendární kuřecí steak se sýrem 
a broskví.

Pomůcky: ABOVE, ARAD, BRAS, DASS, DOOM, DRUNK, ENNA, ODON, PAINT, UVS

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.10.2021.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 8/2021: …šléšky s mákem
Vylosována byla: Veronika Černěnková, Česká Ves 

Křížovka pro chvíle pohody

„Neztrácejte čas vysvětlováním. Lidé 
stejně slyší jen to, co chtějí slyšet.“

Paulo Coelho


